



2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年2月6日

上場会社名 佐藤商事株式会社 上場取引所 東
コード番号 8065 URL <http://www.satoshoji.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 野澤哲夫
問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 桶田昭仁 TEL 03-5218-5312
四半期報告書提出予定日 2024年2月7日 配当支払開始予定日 ー
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	205,818	0.2	4,598	1.8	5,334	4.1	4,523	29.7
2023年3月期第3四半期	205,403	19.8	4,514	10.9	5,122	13.3	3,486	26.1

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 7,073百万円 (126.5%) 2023年3月期第3四半期 3,122百万円 (△4.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	214.24	209.36
2023年3月期第3四半期	165.08	161.18

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	171,822	61,747	35.7
2023年3月期	163,743	56,102	34.0

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 61,364百万円 2023年3月期 55,723百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	29.00	—	38.00	67.00
2024年3月期	—	32.00	—		
2024年3月期（予想）				35.00	67.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	277,000	0.7	6,200	1.0	6,700	△0.3	6,000	△3.1	284.14

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 ー社 （社名）、除外 ー社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期3Q	21,799,050株	2023年3月期	21,799,050株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	664,243株	2023年3月期	725,891株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期3Q	21,116,307株	2023年3月期3Q	21,121,197株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、アフターコロナにおける経済回復がみられる中、引き続き原材料の高騰や金融資本市場の変動など、依然として不透明な状況が続いておりますが、製造業の生産活動の回復が進んだことや、国内の雇用情勢及び所得環境が改善したことによる個人消費の増加などから、底堅く推移しました。

このような状況下におきまして、当社グループは、第三次中期経営計画で掲げた経営目標の進捗状況を管理しながら各重点課題に取り組んでおり、当第3四半期連結累計期間の連結業績は、売上高は2,058億1千8百万円（前年同期比0.2%増）、営業利益は45億9千8百万円（前年同期比1.8%増）、経常利益は53億3千4百万円（前年同期比4.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は、政策保有株式の売却等による特別利益の計上により、45億2千3百万円（前年同期比29.7%増）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

① 鉄鋼事業

鉄鋼事業においては、鋼材価格の上昇による影響等により、売上高は1,379億8千4百万円（前年同期比0.4%増）となりましたが、仕入コストや販管費の増加等により、営業利益は28億6千2百万円（前年同期比6.7%減）となりました。

② 非鉄金属事業

非鉄金属事業においては、地金相場の変動による価格影響等により、売上高は291億1千9百万円（前年同期比6.3%減）となりましたが、前期の商用車メーカーによるエンジン認証問題に伴う出荷停止が続いていた状況から、一部車種の生産が再開したこと等により、営業利益は4億7百万円（前年同期比22.9%増）となりました。

③ 電子事業

電子事業においては、主力のプリント配線基板用積層板の販売に加えて、液晶、半導体向け部材の輸出及び部品の販売が堅調に推移したこと等により、売上高は263億5千7百万円（前年同期比18.9%増）、営業利益は11億7千2百万円（前年同期比36.6%増）となりました。

④ ライフ営業事業

ライフ営業事業においては、前期に引き続き自社商品販売を推進しましたが、輸入品等の仕入コストが増加したこと等により、売上高は56億4千4百万円（前年同期比14.5%減）、営業利益は1億円（前年同期比61.1%減）となりました。

⑤ 機械・工具事業

機械・工具事業においては、国内の拠点網を活用しながら、取引先への販売活動を積極的に推進しましたが、売上高は33億5千5百万円（前年同期比25.5%減）、営業損失は4千9百万円（前年同期は営業損失7千万円）となりました。

⑥ 営業開発事業

営業開発事業においては、前期に大型物件があった影響で売上高は33億5千8百万円（前年同期比7.6%減）となりましたが、原価低減に努めながら主力の商材及び工事案件を適宜受注したこと等により、営業利益は1億3百万円（前年同期比54.1%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産

当第3四半期連結会計期間末の資産につきましては、前連結会計年度末に比べて80億7千9百万円増加し、1,718億2千2百万円となりました。その要因の主なものは、流動資産において、電子記録債権が増加したこと等により26億6千6百万円増加したこと、固定資産において、土地、投資有価証券が増加したこと等により54億1千3百万円増加したこと等です。

② 負債

当第3四半期連結会計期間末の負債につきましては、前連結会計年度末に比べて24億3千3百万円増加し、1,100億7千4百万円となりました。その要因の主なものは、流動負債において、買掛金が増加したこと等により16億2千9百万円増加したこと、固定負債において、繰延税金負債が増加したこと等により8億3百万円増加したこと等です。

③ 純資産

当第3四半期連結会計期間末の純資産につきましては、前連結会計年度末に比べて56億4千5百万円増加し、617億4千7百万円となりました。その要因の主なものは、株主資本において、利益剰余金が増加したこと、その他の包括利益累計額において、その他有価証券評価差額金が増加したこと等です。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の連結業績予想につきましては、受取配当金の増加や政策保有株式の売却を進めたこと等により、経常利益及び親会社株主に帰属する当期純利益が前回予想を上回る見通しとなったため、業績予想を上方修正いたします。詳細につきましては、2024年2月6日の「通期業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,346	3,541
受取手形	7,610	7,514
電子記録債権	25,445	31,622
売掛金	56,134	54,513
商品及び製品	30,349	29,012
その他	5,465	4,783
貸倒引当金	△237	△206
流動資産合計	128,114	130,780
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,295	5,021
土地	10,149	12,823
その他(純額)	2,234	2,685
有形固定資産合計	17,679	20,530
無形固定資産		
	177	200
投資その他の資産		
投資有価証券	15,722	18,425
繰延税金資産	76	62
退職給付に係る資産	798	740
その他	1,602	1,163
貸倒引当金	△423	△75
投資損失引当金	△5	△5
投資その他の資産合計	17,771	20,311
固定資産合計	35,628	41,041
資産合計	163,743	171,822

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	53,234	56,418
電子記録債務	12,080	14,385
短期借入金	20,253	17,478
未払法人税等	1,456	213
契約負債	492	873
賞与引当金	1,669	883
その他	2,739	3,303
流動負債合計	91,927	93,556
固定負債		
長期借入金	12,546	12,134
繰延税金負債	2,603	3,808
退職給付に係る負債	154	167
役員退職慰労引当金	72	57
その他	336	349
固定負債合計	15,713	16,517
負債合計	107,641	110,074
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,321	1,321
資本剰余金	838	818
利益剰余金	46,915	49,965
自己株式	△760	△696
株主資本合計	48,315	51,409
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6,312	8,430
繰延ヘッジ損益	△6	△11
為替換算調整勘定	1,101	1,535
その他の包括利益累計額合計	7,408	9,955
新株予約権	367	369
非支配株主持分	11	13
純資産合計	56,102	61,747
負債純資産合計	163,743	171,822

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	205,403	205,818
売上原価	189,536	190,322
売上総利益	15,867	15,496
販売費及び一般管理費	11,352	10,898
営業利益	4,514	4,598
営業外収益		
受取利息	4	7
受取配当金	495	826
受取賃貸料	108	94
仕入割引	40	30
持分法による投資利益	31	23
雇用調整助成金	3	0
為替差益	145	10
その他	58	43
営業外収益合計	886	1,038
営業外費用		
支払利息	194	208
売上債権売却損	11	18
賃貸費用	38	35
その他	34	39
営業外費用合計	279	301
経常利益	5,122	5,334
特別利益		
固定資産売却益	0	2
投資有価証券売却益	62	881
特別利益合計	62	884
特別損失		
固定資産除売却損	1	1
投資有価証券評価損	0	60
投資有価証券売却損	—	3
投資損失引当金繰入額	20	—
特別損失合計	21	66
税金等調整前四半期純利益	5,163	6,153
法人税、住民税及び事業税	1,358	1,329
法人税等調整額	315	297
法人税等合計	1,674	1,627
四半期純利益	3,488	4,525
非支配株主に帰属する四半期純利益	1	1
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,486	4,523

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	3,488	4,525
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△700	2,117
繰延ヘッジ損益	△29	△4
為替換算調整勘定	362	426
持分法適用会社に対する持分相当額	2	8
その他の包括利益合計	△365	2,547
四半期包括利益	3,122	7,073
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,121	7,071
非支配株主に係る四半期包括利益	1	2

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第3四半期連結累計期間(自2022年4月1日至2022年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	鉄鋼事業	非鉄金属事業	電子事業	ライフ営業事業	機械・工具事業	営業開発事業	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
売上高							
外部顧客への売上高	137,408	31,078	22,171	6,602	4,506	3,636	205,403
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	137,408	31,078	22,171	6,602	4,506	3,636	205,403
セグメント利益 又は損失(△)	3,068	331	858	259	△70	66	4,514

(注) セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第3四半期連結累計期間(自2023年4月1日至2023年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	鉄鋼事業	非鉄金属事業	電子事業	ライフ営業事業	機械・工具事業	営業開発事業	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
売上高							
外部顧客への売上高	137,984	29,119	26,357	5,644	3,355	3,358	205,818
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	137,984	29,119	26,357	5,644	3,355	3,358	205,818
セグメント利益 又は損失(△)	2,862	407	1,172	100	△49	103	4,598

(注) セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。